
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 10019/2008 "KODI ZGJEDHOR I 
REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË" (I NDRYSHUAR) DHE NË LIGJIN NR. 115/2014 
"PËR NDARJEN ADMINISTRATIVO-TERRITORIALE TË NJËSIVE TË 
QEVERISJES VENDORE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË" 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81, 83 pika 1 dhe 108 të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së 
Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

NENI 1 

Sistemi Mazhoritar me Lista 100% të Hapura për Zgjedhjet Lokale 

 

Sistemi zgjedhor për zgjedhjen e anëtarëve të Këshillave Bashkiakë ndryshohet në Sistem 
Mazhoritar me Lista 100% të Hapura: 

 

1. Shfuqizohet çdo formë liste të mbyllur, renditjeje fikse partiale apo aplikimi të herësit dhe 
pragut bllokues partiak. 

 

2. Subjektet politike paraqesin kandidatët e tyre të renditur rreptësisht sipas rendit alfabetik. 
Zgjedhësi jep votën nominale dhe të drejtpërdrejtë për kandidatin që preferon. 

 

3. Mandatet u atribuohen kandidatëve me numrin më të lartë të votave nominale, ekskluzivisht 
sipas vullnetit të drejtpërdrejtë të zgjedhësve. 

 

4. Kandidatët e pavarur garojnë me kushte të plota barazie dhe gëzojnë të njëjtat të drejta në 
fletën e votimit. 

 

5. KQZ merr kompetencën ekskluzive për caktimin e kufijve zgjedhorë lokalë mbi bazën e 
parimit të barazisë së votës dhe densitetit demografik sipas të dhënave të INSTAT, duke 
shmangur manipulimin e kufijve. 

 

 

 

NENI 2 

Pastrimi i Financave Zgjedhore dhe Anti-Krim 

 

1. Ndalohet çdo donacion në cash apo financim fushate nga kompani ose subjekte që kanë 
përfituar kontrata publike, licenca shfrytëzimi apo leje ndërtimi brenda pesë (5) viteve të fundit. 

 



2. Të gjitha financimet e fushatave kalojnë nëpërmjet një llogarie të vetme bankare të audituar 
në kohë reale nga njësia e pavarur pranë KQZ-së. Çdo transaksion publikohet në faqen 
zyrtare të KQZ-së brenda njëzet e katër (24) orëve. 

 

3. Shkelja e rregullave të financimit passjell skualifikimin e menjëhershëm të kandidatit, 
ngrirjen e fondit buxhetor vjetor të partisë dhe ndjekje penale imediate. 

 

 

 

NENI 3 

Reforma Administrativo-Territoriale dhe Decentralizimi Real 

 

Në Ligjin Nr. 115/2014 bëhen këto ndryshime: 

 

1. Ndarjet administrativo-territoriale aktuale rishikohen për të krijuar njësi bashkiake që u 
përgjigjen realiteteve gjeografike dhe komunitare, bazuar në parimin e barazisë së votës: 
numri i banorëve për njësi ndërtimore e zgjedhore duhet të jetë pothuajse i barabartë, me 
devijim maksimal të lejuar prej dhjetë për qind (±10%) nga mesatarja kombëtare, sipas të 
dhënave të Census 2023 të INSTAT. 

 

2. Kufijtë e rinj gjeografikë dhe administrativë miratohen me Ligj të veçantë, brenda 
nëntëdhjetë (90) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, bazuar mbi hartimin teknik të zonave 
zgjedhore sipas parimit të barazisë së votës nga KQZ dhe INSTAT. Ligji i veçantë miratohet 
me shumicën e tre të pestave (3/5) të Kuvendit. 

 

3. Çdo ndryshim i mëtejshëm i kufijve bëhet vetëm me ligj me shumicë të cilësuar tre të 
pestash (3/5) pas konsultimit të detyrueshëm me referendum lokal të popullsisë së zonës së 
prekur. 

 

4. Çdo Njësi Bashkiake Autonome mban jo më pak se dyzet për qind (40%) të taksave të 
mbledhura në territorin e saj, duke garantuar autonomi reale financiare. 

 

 

 

NENI 4 

Mekanizmi i Kushtëzimit dhe Afatet 

 

1. KQZ, Ministria e Brendshme dhe Ministria e Financave kryejnë të gjitha rregullimet teknike 
brenda njëqind e njëzet (120) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, nëpërmjet Udhëzimit të 
Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve. 

 

2. Nëse strukturat ekzekutive zvarrisin nxjerrjen e udhëzimeve teknike, zgjedhjet e ardhshme 
lokale nuk mund të zhvillohen nën sistemin e vjetër. Çdo vonesë e qëllimshme passjell 
bllokimin e menjëhershëm të fondeve operative të Ministrisë së Brendshme nga Kontrolli i 
Lartë i Shtetit deri në plotësimin e detyrimeve ligjore. 



 

3. Dispozitat zgjedhore të këtij ligji zbatohen nga cikli i parë zgjedhor lokal pas hyrjes në fuqi. 

 

4. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


